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Abstrakt

Práce se zabývá kořeny české sociální ekonomiky. Zjišťuje, zda se v teoretických dílech

českých ekonomů a národohospodářů z let 1848 až 1948 vyskytují některé z jejích

charakteristik. Protože českému prostředí chybí definice sociální ekonomiky, bylo nutné

vyjít ze zahraniční definice dle evropské výzkumné organizace EMES.

The abstract

This work deals with the origins of Czech social economy. Its aim is to discover whether

some of its characteristics are to be found in the theoretical works of Czech economists

from the year 1848 to 1948. As there is no definition of social economy in the Czech

environment, it was necessary to employ the foreign definition according to the

International Research Network EMES.

Klíčová slova: sociální ekonomika, sociální ekonomie, solidární ekonomika, solidární
ekonomie, družstva, družstevnictví, Česká republika, EMES
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ÚVOD

Ideje sociální ekonomiky jsou dnes objevovány v mnoha evropských zemích.

Připomínají se v souvislosti s ekonomickým růstem, který má i negativní sociální důsledky.

Člověk - a potažmo celá příroda - je v něm nezřídka redukován(a) na to, co se z něj (z ní) dá

využít. Vytratila se lidská dimenze, lidé (příroda) jsou jen článek k cíli, zisku. (Schumacher

2000, 5) Dokud byl kapitalismus založen na protestantských ctnostech, toto nebezpečí nebylo

moc velké. Jenže poté Adam Smith a Karel Marx ukázali, že v pozadí toho všeho je vlastně

zisk a protestantské ctnosti představují jen cestu k tomuto zisku, a tím naneštěstí ukázali, že je

možný i zisk bez ctností. (Zrzavý a kol. 2004, 65)

Tato myšlenka "bezectného" kapitalismu je velmi jednoduchá a účinná, protože celý

lidský život (a přírodu) lze redukovat právě na zisk. Podnikatel se v soukromí může zajímat o

cokoliv, ale jako podnikateli mu jde jen o peníze. Může mu být jedno, co vyrábí, zajímá ho

jen to, co výrobou získá. Vše je pak křišťálově jasné a jednoduché: musíme dělat to, co vede k

zisku, a vyhýbat se tomu, co ho snižuje. Zisk je tak dokonalé měřítko úspěchu či selhání. Na

obohacování společnosti, morálku, etiku, kulturu, zájem o člověka apod., zde není místo.

(Schumacher 2000, 236)

Podnikatelé a firmy tak nemusí být za nic odpovědní, protože vše vyřeší "neviditelná

ruka trhu" a o externality, životní prostředí, selhání trhu, chudé či jinak znevýhodněné se

postará stát, popř. občanská společnost. (Bechetti 2014, 3) Taková ekonomie středního proudu

umí uvažovat jen o peněžní ekonomice a finanční dimenzi podnikání. Žádné ostatní aktivity

jako by ani neexistovaly. (Johanisová 2014, 10)

Ale stále více se objevují pochybnosti - zvláště po ekonomických krizích - zda může

kapitalismus v takové formě přežít. Střední třídy po celém světě pomalu chudnou, rozdíly

mezi bohatými a chudými se stále zvětšují, tím roste nerovnost a počet lidí, kteří nemohou

využívat výhody svobodného trhu. (Bechetti 2014, 5) Stále více se tak mluví o ekonomické

regulaci, o potřebě tlumit ziskuchtivost a individualismus, o potřebě upravit ekonomiku tak,

aby pracovala pro lidi, společnost a přírodní prostředí. Hledá se milejší, zelenější, více

rovnostářský, pečující a přerozdělující kapitalismus. (Amin 2009, 3) Právě sociální

ekonomika by mohla být tím, co v tomto smyslu hledáme.

Subjekty sociální ekonomiky v sobě kombinují výdělečné a sociální cíle. Zisk tak není
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jejich hlavním účelem, důležitý je právě i sociální prvek. V roce 2002 byla v rámci Evropské

unie zřízena reprezentativní instituce pro potřeby sociální ekonomiky, Evropská stálá

konference družstev, vzájemných společností, sdružení a nadací (CEP-CMAF), v roce 2008

přejmenovaná na Social Economy Europe. Tato instituce v roce 2002 vydala Chartu sociální

ekonomiky, která uvádí společné normativní charakteristiky subjektů sociální ekonomiky. Jde

o přednost sociálního cíle před ziskem, demokratické řízení organizace členy, důraz na

principy solidarity a odpovědnosti, re-investování přebytků k podpoře sociálních cílů,

dobrovolné a otevřené členství, autonomní správu a nezávislost na státu, kombinaci zájmů

členů, uživatelů služeb a společnosti. (Dohnalová 2012, 36) (Social Economy Europe, 2016)

Tematika sociální ekonomiky se ale neomezuje jen na Evropskou unii, jedná se o

celosvětový fenomén, kterému se věnuje značná pozornost. Mimo Social Economy Europe a

evropskou výzkumnou společnost EMES1 se sociální ekonomikou zabývá i např. Mezinárodní

centrum pro výzkum a informace o veřejné, sociální a družstevní ekonomice (CIRIEC) či

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD). Vlády po celém světě postupně

začínají prosazovat legislativu na podporu a stimulaci sociální ekonomiky. (Amin 2009, 3, 5)

Na obratu a případném zisku sociální ekonomiky totiž profituje i společnost a stát, protože se

zbavuje rostoucích výdajů. (Slobodník 2004, 24)

Řada zemí se snaží najít tradice a ideová východiska tamější sociální ekonomiky. Tato

diplomová práce proto hledá kořeny české kořeny sociální ekonomiky, jinými slovy, zabývá

se otázkou, zda má současné české ekonomické myšlení v tomto smyslu na co navazovat,

tedy zda a jak čeští ekonomové a národohospodáři z let 1848-1948 psali o sociální

ekonomice.

V první části diplomové práce je představen koncept sociální ekonomiky. Druhá

kapitola je věnována sociální ekonomice v českém prostředí. Následuje kapitola o

metodologii, a poté části, ve kterých jsou analyzována díla vybraných českých ekonomů a

národohospodářů. V poslední kapitole jsou pak všechny "nálezy" shrnuty.

1 Pojmenované podle jejího prvního programu z roku 2002, “The emergence of social enterprises in Europe”,
Defourny 2014, 51
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SOCIÁLNÍ EKONOMIKA

DEFINICE SOCIÁLNÍ EKONOMIKY

Při definování subjektů sociální ekonomiky je zásadní zachytit jejich sociální a

ekonomický element. Tyto subjekty se nachází v pomyslném prostoru mezi trhem a státem a

ne všechny jsou přitom zaměřeny na ekonomickou aktivitu (např. nadace či neziskové

organizace, jejichž hlavním účelem je advokační činnost). Takto nastavená definice nám

ovšem umožní zahrnout a začlenit i relativně nově vznikající organizační formy, tedy sociální

podniky. Někteří autoři používají jako synonymum pro sociální ekonomiku pojem třetí sektor,

třetí systém, třetí ekonomika. (Noya, Clarence 2007, 10) Sociální ekonomiku lze zkrátka

definovat různými způsoby, podle toho, na jaký aspekt (sociální či ekonomický) se chceme

zaměřit. (Defourny, Develtere 2000, 3) "Sociální ekonomika je tedy souhrnem aktivit,

uskutečňovaných různými typy subjektů, jejichž cílem je služba členům nebo komunitě

prostřednictvím podnikání nebo podpory podnikání." (Dohnalová 2012, 30)

V současnosti existují dva základní směry definování sociální ekonomiky - právně

institucionální přístup a normativní přístup. (Noya, Clarence 2007, 10, Defourny, Develtere

2000, 11)

Právně institucionální přístup definuje subjekty sociální ekonomiky dle právních a

institucionálních forem daného státu. Hlavní typy organizací v tomto pojetí sociální

ekonomiky jsou družstevní podniky, vzájemně prospěšné společnosti, asociace a nadace.

(Dohnalová 2012, 27, Defourny, Develtere 2000, 11)

Normativní přístup definuje sociální ekonomiku dle základních společných principů,

kterými by se její subjekty měly řídit. (Defourny, Develtere 2000, 15-16) Tyto principy

vycházejí z Charty sociální ekonomiky a stojí na třech základních pilířích: sociálním (subjekt

sleduje určitý sociální cíl, přičemž ho dosahuje sociálně přínosným způsobem), ekonomickém

(vyvíjení soustavné ekonomické činnosti) a environmentálním. (Dohnalová 2012, 27)
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PŘÍNOSY SOCIÁLNÍ EKONOMIKY

Sociální ekonomika není nový fenomén, ale v posledních desetiletích dochází k jeho

"znovuobjevování". Je to zejména díky poklesu úlohy sociálních států, změny ve státních


[…]


výkonu.

Podobně i Macek a Modráček popisují svépomocný socialismus jako změnu

současného hospodářského systému dle rochdalských zásad. V kapitalistických podnicích se

tak nejprve zavede podílnictví na zisku a následně i zásada spolurozhodování na řízení.

"Vývoj k tomuto novému pracovnímu zřízení v soukromých podnicích půjde asi po stupních.

Pravděpodobně se začne aspoň s podílnictvím na zisku (profit sharing) nebo už se

spolupodnikáním Práce (copartnership); (...)." (Macek 1936, 135)

Družstva upraví své vzájemné styky tak, aby jak výrobci, tak spotřebitelé mohli

fungovat ve společných podnicích. Takto propojeny budou všechny podniky, od továren až po

konzumní a úvěrní družstva a dojde k propojení pracovních sil a podnikání.

"Nemá-li pracovní síla býti nadále zbožím, může se tak státi jen tehdy, jestliže každý

pracovník bude míti pocit, že sám pracovní systém též spoluurčuje. Nikde nelze vzbuditi tento

pocit účinněji než při formě podniků družstevních." (Dvořák 1920, 73)

„I v tomto smyslu je tudíž družstevní hnutí mnohem více než prostá svépomoc slabých lidí,

usilujících zlepšiti své hospodářské postavení. Je předzvěstí nové doby, pro niž připravuje

generace a pro niž – dokládám – formuluje též stěžejní zásady. Podtrhuji slovo „stěžejní

zásady“, neboť nový hospodářský řád, k němuž kráčíme, nebude a nemůže býti založen na

jiných zásadách nežli na těch, na nichž vzrostlo moderní družstevní hnutí: na hospodářské

službě a hospodářské součinnosti rovných společníků.“ (Modráček 1931, 33)
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Autoři si ale uvědomovali, že některé oblasti ale nejsou pro družstevnictví přístupné,

zejména poskytování veřejných služeb jako nemocnic a úřadů (Modráček), popř. i zboží, u

kterého se mění poptávka velmi rychle (Mildschuh).

"Bylo by čirou pošetilostí, chtíti zaváděti družstevní systém do veřejných úřadů a institucí.

Neumím si představiti, kterak by na př. ministerstvo financí nebo války aneb obecní účtárna a

veřejná nemocnice mohly býti proměněny v kooperativní podniky." (Modráček 1918, 224)
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ZÁVĚR

Je zřejmé, že myšlenky sociální ekonomiky nejsou v českém ekonomickém myšlení

ničím novým. Autoři vkládali do sociálních nebo solidárních přesahů ekonomiky (resp. do

družstev) značné (někdy patrně přehnané) naděje. Uvědomovali si problémy, které s sebou

nese kapitalismus - chudobu, vykořisťování, špatné pracovní podmínky, izolovanost,

stahování se do sebe, zdravotní rizika atd. a snažili se je adresovat. Jejich řešení viděli ve

svépomocných organizacích, založených na solidaritě a odpovědnosti - nejen za svou situaci,

ale tak trochu i za situaci ostatních. Tyto podniky měly odstranit zbytečné obchodní

překupníky, měly poskytovat kvalitnější a levnější zboží, nabídnout členům účast na zisku a

rozhodování v podniku atd. Měla se tak nejen vyřešit "dělnická otázka", ale měly se tak

osamostatnit všechny (dnešními slovy) sociálně znevýhodněné skupiny obyvatelstva, které

tehdy často nebyly chráněny a podporovány sociálním státem. Tím mělo dojít k

ekonomickému pozvednutí celého národa. Socioekonomické problémy se koneckonců nedají

vyřešit bez pomoci občanů. (Bechetti 2014, 22) Celé 19. a první polovina 20. století jsou plné

příkladů, kdy lidé, otřeseni ekonomickými či socioekonomickými podmínkami, projevili

solidaritu a založili podniky sociální ekonomiky. K tomu bylo potřeba i vědomí náležitosti k

určité sociální skupině, kolektivní identity či sdíleného osudu. (Defourny, Develtere 2000, 25)

Autoři se často inspirovali ze zahraničí, ale nikdy nepřebírali cizí názory

bezmyšlenkovitě, vždy je promýšleli a upravovali tak, aby vyhovovaly místním podmínkám.

Tyto myšlenky u nás našly značnou odezvu, o čemž svědčí fakt, že první družstvo bylo na

území dnešní České republiky založeno již v roce 1847, tedy jen tři po vzniku družstva v

anglickém Rochdale. Zdárný rozvoj družstevnictví u nás bohužel na několik desetiletí

přerušila druhá světová válka a zejména komunistický režim, který na družstevnictví (a jeho

jméně) napáchal nesmírné škody, které jsou patrné dodnes. Přesto ale dochází k postupnému

znovubudování autentických družstev - k 31.12.2014 jich v České republice bylo 1 413 s 210

587 členy. (Družstevní asociace ČR 2014, 23)

Výhoda sociální ekonomiky spočívá v tom, že kombinuje dle pohledu

mainstreamového kapitalismu zdánlivě protichůdné prvky. Jde právě o sociální prvek, důraz

na humanismus, řešení sociálních problémů, a zároveň i o výdělečnou činnost, o ekonomický

prvek. A co víc - ukazuje, že je tato myšlenka v praxi životaschopná, v případě družstevnictví
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již přes 170 let. Proto nelze vnímat egoismus jako jediný motivátor hospodářské činnosti.

Mimo egoismu je tu i altruismus, vědomí pospolitosti, zášť, ale i láska k bližním, pracovitost i

lenost, ctižádost, touha po přepychu i zápal pro vyšší mravní myšlenky. (Kaizl 1883, 26) Toto

vše představuje jakýsi koktejl motivací lidské (nejen hospodářské) činnosti. Nenechme se

tedy strhnout myšlenkou, že jediný "správný" kapitalismus usiluje především o co nejvyšší

zisky. Jde to i jinak, lidštěji.
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