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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno? 1
Stručné slovní hodnocení: Autor volí relevantní téma vzhledem k studovanému oboru.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

3

Stručné slovní hodnocení:
Teoretický rámec práce je velice stručný, což se odráží na kvalitě formulace výzkumných otázek a podobě celé
práce.
Skromný prostor věnuje autor definici pojmů a historickým kořenům sociální ekonomiky. Výrazně více prostoru
úvodní čási věnuje autor bez vysvětlení popisu rysů sociálních podniků a jejich aktivit dle EMES, které však
nezahrnuje do širšího rámce problematiky sociální ekonomiky jak by bylo v hodné. Autor pouze stručně zmiňuje
jiná pojetí definice subjektů sociální ekonomiky, nesrovnává a nezdůvodňuje výběr právě vymezení EMES.
Teoretická část práce je popisného charakteru. Jednotlivé podkapitoly pod nadpisy představují stručné shnrutí
jednoho zdrojového textu na vybrané téma, autor nepracuje s více zdroji. Jedná se o strany 4 – 13.
Autor pracuje s vhodnou zahraniční literaturou.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

3

Stručné slovní hodnocení:
Autor formuluje 3 výzkumné otázky. Klíčový problémem výzkumných otázek je jejich základní teoretické
nastavení. Z formulace otázek vyplývá, že autor pochopil vymezení charakteristik sociálního podniku dle EMES
jako definici subjektů sociální ekonomiky. EMES vymezením charakteristik sociálního podniku však poukazuje na
specifický proud subjektů se zvláštními charakterisitkami v rámci širšího pole dalších subjektů, které jsou
považovány za součást sociální ekonomiky. Formulace výzkumných otázek je tak nepřesná a chabě zdůvodněná.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

2-3

Stručné slovní hodnocení: Metoda získávání a analýzy dat je dobře zvolena a popsána. Autor zdůvodňuje a
popisuje výběr vzorku. V první částí výzkumu autor uvádí shrnutí názorů vybraných českých ekonomů vzthujících
se k problematice sociální ekonomiky. Z textu však není patrné na jaké okruhy témat se zaměřoval, protože
popisy jsou širší než je zaměření výzkumných otázek na sociální podniky a jejich charakteristiku.
Autor nediskutuje limity svého výzkumu.
Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

3

Stručné slovní hodnocení: Při formulaci odpovědi na první výzkumnou otázku nejde autor příliš do houbky.
Například u charakteristiky sociálního podniku zaměřenou na participativní povahu řízení autor pracuje pouze s
myšlenkou demokratického řízení organizace jejími členy, neuvádí však již potřebu zapojení dalších zúčastněných
aktérů do řízení jak navrhuje EMES.
U odpovědi na druhou výzkumnou otázku vystačí autor s tvrzením, že všechny dílčí charakteristiky sociálního
podniku se vyskytují u alespoň jednoho z vybraných českých ekonomů aniž by se nad tématem dále více
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zamyslel. Např. které charakterisitky se vyskystují více a byly v dané době zřejmě klíčové a které méně a nyní to
může být jinak.
Odpověď na třetí výzkumnou otázku směřuje zcela mimo základní nastavení charakteristiky sociálního podniku
podle EMES. Tyto charakterisitky jsou v dílčích aspektech inspirovány družstevní tradicí, ale jsou postaveny na
mikro perspektivě dílčích organizací. Myšlenky zavedení dobrovolného družstevního hospodářského socialismu
jsou pohled z makro perspektivy a nejsou v tomto smyslu srovnatelné.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení: Autor používá funkční odkazový aparát.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

2-3

Stručné slovní hodnocení: Text nemá čísla u jednotlivých akpitol a nepracuje s podkapitolami, což snižuje
orientaci v textu.
Odkazy v rámci textu typu „blíže viz dále“ (str. 70) ubírají na jednoduché a jasné orientaci v rámci textu.
V rámci textu nejsou jasné návaznosti jednotlivých podkapitol zejména v prvních dvou částech textu. Logice a
struktuře textu by prospěla shrnutí textu jedlotlivých částí na začátku či konci kapitoly.
Fromulační a gramatická úvorveň práce je dobrá. Grafická úprava vyhovující.

Celková známka před obhajobou: 3

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

1. Z textu se zdá, že autor ztotožňuje pojem sociální ekonomika a sociální podnik.Je
tomu tak? Jaké jsou v těchto pojmech rozdíly? Jak se k této otázce staví EMES a CIRIEC?

2. Autor na str 25 uvádí: „Jak již bylo zmíněno, je nutné vyjít ze zahraniční definice dle
EMES.“ Proč autor například nevyužil české definice sociálních podniků dle TESSEA?

3. Podle jakého klíče autor vybíral nosné myšlenky českých ekonomů do popisné části
výzkumu (str. 28 – 69) ?

Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:

V Praze dne 23. 1. 2017

……………………………………………….

Podpis oponenta práce.
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